
1 
 

 Roma, 02.08.2023 
 Prot. n. 994 
 
 
Oggetto: Decisione di contrarre.  

 Affidamento diretto, ex art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, tramite proce-
dura telematica, finalizzata al supporto operativo alla gestione della fase di sperimen-
tazione e diffusione della piattaforma di comunicazione del Servizio Centrale del Si-
stema di Accoglienza e Integrazione SAI, monitoraggio dell’impatto ed eventuali ri-
lievi su possibili criticità nell’ambito del Progetto “Servizio Centrale del Sistema di 
Accoglienza e Integrazione SAI annualità 2023-2025” (Cod. Prog. 250) CUP 
D51J22000380001. 
 
Il Direttore di Cittalia - Fondazione dell’ANCI sulle politiche sociali per l’accoglienza, l’inte-
grazione e la cittadinanza (di seguito denominata “CITTALIA”), Luca Pacini, in forza dei 
poteri conferitigli dal Consiglio di Fondazione con delibera del 26 febbraio 2015, 

 
Premesso  

 che CITTALIA è stata istituita dall’ANCI al fine di promuovere e diffondere la cultura 
dell’accoglienza, dell’integrazione e della cittadinanza, contribuendo a rafforzare il 
ruolo delle città nell’attuazione delle politiche sociali di inclusione/integrazione; 

 che, come previsto al punto 3.2 dello Statuto di CITTALIA, la Fondazione per il per-
seguimento dei propri scopi può, tra l’altro: «(…) b) promuovere e coordinare pro-
grammi, progetti in tema di welfare, inclusione sociale e politiche migratorie, volti in 
particolare ad accompagnare le amministrazioni comunali nella definizione di politiche 
di attuazione sui territori dei processi di inclusione/integrazione specialmente rivolti 
alle persone a rischio di emarginazione sociale; (…) e) nonché svolgere ogni utile e/o 
necessaria attività strumentale e/o accessoria, o comunque ritenuta idonea e oppor-
tuna per il perseguimento delle finalità dell’ente quale, a titolo meramente esemplifi-
cativo: (…) assumere appalti, pubblici e/o privati, partecipare a bandi e gare nazionali 
e comunitari (…)»; 

 che CITTALIA, in particolare, collabora con l’ANCI alla gestione del Servizio Centrale 
per il miglioramento del complessivo sistema di informazione, promozione, consu-
lenza, monitoraggio e supporto tecnico agli enti locali che prestano i servizi di acco-
glienza e, da ultimo, con Convenzione sottoscritta in data 23 dicembre 2022, si è 
impegnata a supportare l’ANCI per le annualità 2023-2025 (Cod. prog. 250, CUP 
D51J22000380001);  

 che l’ANAC, con deliberazione n. 21 del 18.01.2017, ha stabilito che «l’ANCI e perti-
nenti enti strumentali, al pari delle altre associazioni tra Enti Locali a qualsiasi fine 
istituite, risultano certamente assoggettati, a far data dall’entrata in vigore del d.lgs. 
n. 175/2016, alla disciplina degli affidamenti pubblici»; 



2 
 

 che CITTALIA, nell’ambito degli interventi di riorganizzazione interna e migliora-
mento dei processi di lavoro programmati nell’annualità 2022, ha dato avvio alla 
realizzazione di una Piattaforma di comunicazione afferente alle attività della Divi-
sione Servizio Centrale, in particolare con riguardo alla presa in carico e alla gestione 
dei messaggi in ingresso della Fondazione;   

 che Cittalia nell’ambito delle attività di sperimentazione della summenzionata Piat-
taforma, realizzata e in fase di implementazione, ha necessità di avvalersi di un sup-
porto operativo qualificato ai fini della miglior gestione della fase di sperimentazione 
e diffusione della stessa, del monitoraggio sull’impatto della sua introduzione ed 
eventuali rilievi su possibili criticità, attività che si rendono necessarie in quanto 
propedeutiche alla messa in esercizio della Piattaforma stessa. 

 Cittalia per le summenzionate attività, considerato il carattere altamente speciali-
stico della materia e stante l’impossibilità di individuare all’interno dell’organico in 
forza a Cittalia di professionalità idonee alla loro realizzazione, ha necessità di ac-
quisire all’esterno il servizio di analisi dei prerequisiti organizzativi, dei requisiti fun-
zionali e di progettazione tecnica.  

Considerato che 
 dal 29 maggio 2020 è attivo l’Albo telematico dei fornitori, professionisti e collabora-

tori della Fondazione Cittalia, accessibile tramite la Piattaforma cittalia.acquistitele-
matici.it, come da avviso pubblicato sul sito www.cittalia.it nella sezione “Ammini-
strazione Trasparente”; 

 la società C.O. Gruppo s.r.l. Società Benefit, iscritta nell’Albo telematico dei Fornitori 
di beni e servizi, è una società specializzata in servizi di consulenza organizzativa e 
direzionale; 

 CITTALIA, mediante trattativa diretta sulla Piattaforma, ha fatto richiesta formale di 
manifestazione di interesse, corredata da preventivo, alla società C.O. Gruppo s.r.l. 
SB, chiedendo di valorizzare a corpo il servizio richiesto; 

 tale manifestazione di interesse, corredata da preventivo, è stata ricevuta, sulla Piat-
taforma, e che la società C.O. Gruppo s.r.l. SB, considerate le necessità della Fon-
dazione, ha dato la propria disponibilità a svolgere l’attività richiesta secondo le se-
guenti linee d’azione e tempistiche:  

1. “raccolta delle anagrafiche dei Progetti SAI da precaricare sulla Piatta-
forma, mediante la predisposizione di un form di imputazione dati sul sistema 
LimeSurvey e mettendo a disposizione un team di presidio e contatto per rilevare 
le anagrafiche. Sarà responsabilità di C.O.GRUPPO gestire e monitorare il tasso di 
risposta dei Progetti SAI, fornendo al contempo aggiornamenti periodici al Servizio 
Centrale. In questa linea d’azione saranno prodotti: 
o il data base delle anagrafiche, nelle modalità concordate col fornitore informa-

tico; 

http://www.cittalia.it/


3 
 

o report periodici sull’attività di compilazione ed un report di sintesi sulle attività 
svolte; 

2. gestione della sperimentazione della Piattaforma, fornendo assistenza sia 
sul fronte interno che sul fronte esterno al Servizio Centrale, coinvolgendo due Pro-
getti SAI di media dimensione, selezionati di comune accordo con la committenza. 
Per questa linea d’azione C.O.GRUPPO curerà i contatti e le attività presso i pro-
getti sperimentatori e il Servizio Centrale, pianificherà i lavori, ne accompagnerà 
lo sviluppo e ne monitorerà l’avanzamento relazionandosi anche con il fornitore 
informatico al fine della rapida risoluzione di eventuali problemi bloccanti. In ap-
positi report riporterà le criticità da risolvere e le evidenze utili al miglioramento 
della Piattaforma. In questa linea d’azione saranno prodotti: 
o un report di sperimentazione per ciascun progetto coinvolto; 
o l’elenco ragionato delle criticità; 

3. gestione stress test operativo, coinvolgendo i Progetti SAI del Comune di Bolo-
gna, che gestisce progetti di grandi dimensioni comprendenti tutte e tre le tipologie 
di accoglienza. Per questa linea d’azione C.O.GRUPPO curerà i contatti e le attività 
presso i progetti e il Servizio Centrale, pianificando i lavori d’intesa con la commit-
tenza e monitorandone lo sviluppo. In apposito workshop raccoglierà e sistematiz-
zerà gli aspetti ritenuti critici dagli utenti, gli elementi da migliorare, le funzioni 
desiderate, sia sul fronte interno che esterno al Servizio Centrale. In questa linea 
d’azione saranno prodotti i seguenti documenti: 
o report di monitoraggio dello stress test; 
o report dei risultati del workshop; 
o report di sintesi delle evidenze; 

4. supporto alla presentazione della prima versione della Piattaforma, sia al 
Ministero dell’interno sia alla Rete SAI, supportando la committenza nella proget-
tazione e realizzazione degli eventi, con predisposizione e illustrazione di apposita 
presentazione multimediale. Nel corso di questa linea d’azione la Piattaforma sarà 
attivata. In questa linea d’azione verranno prodotti i seguenti documenti: 
o o linee guida per la presentazione; 
o o presentazione multimediale. 

Il progetto avrà una durata di circa sei mesi dalla sottoscrizione, indicativamente da 
agosto 2023 a fine gennaio 2024 e, al fine della migliore implementazione della Piat-
taforma, e viste le caratteristiche del progetto, C.O.GRUPPO è disponibile a proseguire 
le attività di supporto fino al 29 febbraio 2024” 

 il corrispettivo per l’attività richiesta è stato quantificato in € 49.900,00 (euro qua-
rantanovemilanovecento/00) oltre IVA, da corrispondersi nei seguenti termini e mo-
dalità: 

− € 14.970,00 oltre IVA, al 30 settembre 2023;   
− € 14.970,00 oltre IVA, al 30 novembre 2023;  



4 
 

− € 19.960,00 oltre IVA al 29.2.2024 e comunque al completamento del servizio.  
 la somma offerta è stata ritenuta congrua, valutando l’entità del servizio da affidare, 

il livello professionale richiesto e tenuto conto dei parametri normalmente adottati 
da CITTALIA; 

Visto 
 l’art. 17 del D.Lgs. 36/2023; 
 l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 - ai sensi del quale: “ Salvo quanto 

previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei con-
tratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con 
le seguenti modalità: 

 a [...]; 
 b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e ar-

chitettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in pos-
sesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; [...]”; 

 l’art. 15 del D.lgs. 36/2023 in merito alla nomina ed al ruolo del Responsabile unico 
del progetto (RUP); 

 il “Regolamento per l’istituzione e la gestione dell’elenco degli operatori economici 
per l’affidamento di opere, servizi e forniture” approvato dal Consiglio di Fondazione 
con delibera del 23 dicembre 2019; 

 il “Regolamento per l’affidamento di contratti di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie comunitarie ex art. 36, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 
2016 n. 50” adottato dal Consiglio di Fondazione in data 16 dicembre 2021, per 
quanto applicabile alla luce dell’entrata in vigore del nuovo codice appalti.  

 
Ritenuto 

 opportuno avvalersi del supporto della società C.O. Gruppo s.r.l. SB, iscritta 
nell’Elenco dei fornitori di beni e servizi all’interno dell’Albo telematico di CITTALIA, 
professionalmente qualificata e adeguata per lo svolgimento del servizio richiesto;  

 che C.O. Gruppo s.r.l. SB, ai fini dell’iscrizione all’Albo, ha dichiarato il possesso dei 
requisiti richiesti ai sensi della normativa vigente, come da documentazione in atti e 
che sono in corso di svolgimento le relative verifiche da parte della Fondazione;   

 che il servizio richiesto alla società C.O. Gruppo s.r.l. SB risponde all’interesse per-
seguito da CITTALIA, come descritto in premessa;   

 di aver selezionato la società C.O. Gruppo s.r.l. SB, mediante trattativa diretta sulla 
Piattaforma cittalia.acquistitelematici.it; 

 
Ciò premesso, considerato, visto e ritenuto, ai sensi dell’art. 32 D.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., 



5 
 

DETERMINA 
1. DI AFFIDARE alla C.O. Gruppo s.r.l. SB, in persona del Presidente e l.r.p.t. dott. Si-

mone Rossi, con sede legale in Bologna alla via Giuseppe Petroni n. 9, partita IVA n. 
04036220376, PEC cogruppo@pec.cogruppo.it, il servizio di supporto operativo alla ge-
stione della fase di sperimentazione e diffusione della piattaforma di comunicazione del 
Servizio Centrale del Sistema di Accoglienza e Integrazione SAI, monitoraggio dell’im-
patto ed eventuali rilievi su possibili criticità nell’ambito del Progetto “Servizio Centrale 
del Sistema di Accoglienza e Integra-zione SAI annualità 2023-2025” (Cod. Prog. 250) 
CUP D51J22000380001 e per un periodo stimato di circa 6 mesi e comunque entro il 
29 febbraio 2024; 

2. DI DARE ATTO che il valore complessivo del Contratto è stimato in complessivi € 
49.900,00 (euro quarantanovemilanovecento/00) oltre IVA, a valere sul budget del 
Progetto Servizio Centrale annualità 2023-2025  ;   

3. DI DARE ATTO che l’aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei 
prescritti requisiti ai sensi dell’art. 17, comma 5 del D.Lgs 36/2023 e che si procederà 
alla stipula del contratto ai sensi del successivo art.18. 

4. DI DARE ATTO che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei 
prescritti requisiti, il contratto si intenderà risolto, con conseguente pagamento del 
corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite, nei limiti dell'u-
tilità conseguita e con applicazione di una penale del 10% del valore dell'incarico; 

5. DI CONFERMARE Responsabile Unico del Procedimento la sig.ra Federica Raschellà, 
Vicedirettore della Fondazione nonché Direttore amministrativo di CITTALIA e dipen-
dente con funzioni dirigenziali dall’ 01.08.2011, in possesso dei requisiti previsti 
dall’art. 31 d.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii. e dalla Delibera A.N.A.C. n. 1096 del 
26.10.2016 aggiornata al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 
1007 dell’11 ottobre 2017.        

 
              F.to* Il Direttore 

                                                                                     Luca Pacini 
          
 
 
 
 
 
*Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, co.2, d.lgs. 39/1993 

mailto:cogruppo@pec.cogruppo.it

